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An 

die Eltern / Erziehungsberechtigten 

der Schülerinnen und Schüler, 

die im Schuljahr 2023/24 in die 

5. Klassenstufe des Gymnasiums Tostedt übergehen 

 
Tostedt, 17.03.2023 

 

Informationen über die entgeltliche Ausleihe von Lernmitteln 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

in Niedersachsen gibt es bekanntlich die Lernmittelausleihe gegen Gebühr. Auch an unserer 
Schule können die meisten Lernmittel gegen Zahlung eines Entgelts ausgeliehen werden. 
Eine wesentliche Bedingung des Ausleihverfahrens ist, dass Sie die Bücher der Klassenstufen 
5 bis 11 nur in einem Paket ausleihen können. Eine Übersicht über die ausleihbaren 
Schulbücher, die Kosten für Lernmittel und die sich daraus ergebenden Gebührensätze für 
die einzelnen Klassenstufen finden Sie auf der Rückseite. 

Die Teilnahme am Ausleihverfahren ist grundsätzlich freiwillig und kann für jedes Schuljahr 
neu entschieden werden. Unter den Anmeldeunterlagen befindet sich ein Vertragsformular 
(A6_Formular_Leihvertrag) für die Anmeldung zur entgeltlichen Ausleihe für das Schuljahr 
2023/24. Falls Sie am Leihverfahren teilnehmen möchten, geben Sie bitte den ausgefüllten 
und unterschriebenen Leihvertrag am Tag der Anmeldung an die Schule zurück. Das Entgelt 
für die Ausleihe von Lernmitteln muss bis zum 04. Mai 2023 entrichtet werden. Bitte 
überweisen Sie die Leihgebühr (für die Klassenstufe 5 beträgt diese im kommenden 
Schuljahr 40,00 € bzw. - falls Sie für mehr als zwei schulpflichtige Kinder unterhaltspflichtig 
sind – pro Kind 32,00 €) auf das Schulbuchkonto.  

Empfänger/innen von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch können einen Antrag auf 
Befreiung von der Zahlung einer Leihgebühr beantragen. Beachten Sie hierzu bitte die 
Hinweise auf dem Vertragsformular. 
 
Mit freundlichen Grüßen 

  
gez. Andrea Bock, OStR‘             gez.  Stefan Birkner, OStD 

 

 

Lönsweg 13 

21255 Tostedt  

Tel.: 04182 9599 - 23 

Fax: 04182 959 9 - 29 

s.birkner@gymnasiumtostedt.de 

www.gymnasiumtostedt.de 
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1) Übersicht über die Kosten für Lernmittel und die Gebührensätze 
für das Schuljahr 2023/24 

 

 Kosten für Lernmittel Gebührensätze für das Schuljahr 2023/24 

Kl
as

se
ns

tu
fe

 durchschnittlicher 
Bücherwert 

(variiert je nach Wahl 
der Fächer) 

durchschnittliches 
Entgelt* 

(variiert je nach Wahl 
der Fächer) 

Gebühr für das 
erste und zweite Kind 

-------------------------- 
je Kind 100 % 

Gebühr bei mehr  
als zwei 

schulpflichtigen 
Kindern  

-------------------------- 
je Kind 80 % ** 

5 211,48 € 56,41 € 40,00 € 32,00 € 
6 208,08 € 54,95 € 40,00 € 32,00 € 
7 222,33 € 57,81 € 40,00 € 32,00 € 

5 bis 7 Mittelwert 56,39 €   
8 240,28 € 64,32 € 45,00 € 36,00 € 
9 251,28 € 63,60 € 45,00 € 36,00 € 

10 242,00 € 61,70 € 45,00 € 36,00 € 
11 226,74 € 66,43 € 45,00 € 36,00 € 

8 bis 11 Mittelwert 64,01 €   

 
* Nach dem Erlass zur entgeltlichen Lernmittelausleihe beträgt das Entgelt für einen Einjahresband mindestens 
 33 % und für einen Mehrjahresband mindestens 40 % des Neupreises. 
** Ermäßigung: Bei Familien mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern sollen für jedes Kind nur 80 % des von der 
 jeweiligen Schule festgesetzten Entgelts für die Ausleihe erhoben werden. (Rd. Erl. des MK vom 01. Januar 2013). 

 
 

  2) Schulbücherliste für die Klassenstufe 5 für das Schuljahr 2023/24 
 Fach Titel Verlag ISBN Preis Stufe 
Bio Biosphäre 5/6 Cornelsen 978-3-06-420048-7 30,99 € 5 und 6 
Ch* Fachschaftsausleihe  5 und 6 
De** Neuanschaffung  geplant  5 
Ek* Fachschaftsausleihe  5 und 6 
En Green Line 1,  G9 Klett 978-3-12-834210-8 24,95 € 5 
Ge** Neuanschaffung  geplant  5 
Ma Fundamente 5 Cornelsen 978-3-06-040348-6 28,99 € 5 
Ph Universum Physik/Chemie Cornelsen 978-3-06-420215-3 18,25 € 5 und 6 
Re*** Das Kursbuch Religion 1 Diesterweg 978-3-425-07825-0 26,50 € 5 und 6 
WN*** LebensWert 1 Buchner 978-3-661-21101-5 27,80 € 5 und 6 
*Das Chemie- und Erdkundebuch sind nicht Bestandteil der Lernmittelausleihe und werden über die Fachschaften an alle 
Schüler/innen verteilt. 
** Die ISBN-Nummern für das Deutsch- und Geschichtsbuch werden Anfang des Schuljahres 2023/24 bekannt gegeben.  
*** Die Entleihe variiert je nach Wahl des Faches.  
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3) Informationen zum Überweisungsvorgang 
 

Zahlungsfrist:  
Bitte überweisen Sie die Leihgebühr für das Schuljahr 2023/24 bis zum 

04. Mai 2023.  
 

Kontoverbindung: 

Zahlungsempfänger Gymnasium Tostedt  

IBAN DE05 2075 0000 0060 0330 08 
BIC   NOLADE21HAM 

Kreditinstitut Sparkasse Harburg Buxtehude 

Betrag 40,00 € (volle Leihgebühr) bzw. 32,00 € (ermäßigte 
Leihgebühr) 

Verwendungszweck  LG2351 sowie Nachname, Vorname des Kindes 

 
Wichtige Hinweise zum Überweisungsvorgang:  

- Da die Schule über mehrere Konten verfügt, achten Sie bitte darauf, die korrekte 
IBAN zu verwenden. 

- Falls Sie für mehrere Kinder (z.B. Geschwister, Zwillinge) Zahlungen vornehmen 
wollen, überweisen Sie bitte für jedes Kind in einem separaten Vorgang.  

- Damit Ihre Zahlung korrekt zugeordnet werden kann, geben Sie bitte in der Zeile 
Verwendungszweck das Kassenzeichen exakt an.   
Beispiel: LG2351 Mustermann, Laura 

 

Vielen Dank, Sie erleichtern uns mit exakten Angaben die Arbeit.  

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

gez. Stefan Birkner, OStD   
 


